judicatum dicit Ang. in d.l. vacanti, quā etiam sequitur (dicens communem) Syluanus, consil. 103. Alcia. in c. 1. nu. 67. de offic. ordin. quam refert Villalobos, in sua coll. communum, litera D. num. 57. Cassaneus, in consuetudinibus Burgundia, tit. des. iustices, §. 5. num. 11. Bosis, tit. de foro compet. nu. 132. vbi dicit, quod hanc opinionem vsus approbavit, & sequitur Marcus decit. 9. 89. num. 6. Bombinus, consil. 8. num. 11. & Coquart. practic. quæst. c. 1. 1. nu. 6. ver. sexto, & (alijs relat. hanc sequitur Iulius Clarus, lib. 5. recept. sent. 5. fi. quæst. 29. nu. 4. in fi. vbi dicit, quod hec opinio est consuetudine approbata, & quod ab ea non est in practica recedendum: quam opinionem sequitur, & dicit communem Bernar. Diaz, in pract. canonica, c. 8. nu. 2. vbi resolutum, quod iudex ecclesiasticus propriæ originis, potest procedere contra clericum originarium, ratione delicti alibi commissi, vt inducit text. pro hac sententia in c. c. nullus, de tempor. ordinan. lib. 6. & alios refert Salzedo, ibi, & in c. 9. Sed contrariam opinionem (imo quod solus iudex delicti, & non originis possit per inquisitionem procedere) veriorem esse existimamus, ex sequentibus. Priori, ex vulgatissima iuris regula, quæ cauetur, quod in eo loco debet quis puniri, in quo delinquit, text. in l. 1. & in l. si cui, §. penul. ff. de accusatio. l. defectorum, 3. ff. de re milit. ibi, eum plecti pena debere, ubi facinus admisum est, divi Seuerus, & Antoninus rescripserunt. tex. etiam in d.l. 1. & in auth. qua in prouincia, C. vbi de criminis agi oporteat. Et sic cum iudex delicti cognoscat de crimine in suo territorio perpetrato, sequitur quod iudex originis nullam habet causę cognitionem, cum inclusio vnius sit exclusio alterius, l. cu. prætor, ff. de iudi. l. maritus, C. de procuratoribus, l. qui accusare, ff. de accusatio. Et facit pro hac opinione bonus text. de iure canonico, ia c. si illic. 23. quæst. 4. ibi, uendicetur iniuria, ubi plectibilis est orta prescriptio. tex. in l. si peccauit, 11. quæst. 1. ibi, ubi contingit malum, 12. ibi moriat. Rursus confirmatur hec sententia, quia officium iudicis non extendit ultra iurisdictionis limites & territoria, l. 1. & fin. ff. de iurisdict. omn. 13. iud. maxime, quia inquisitio regulariter est prohibita, nisi in casibus à iure expressis, l. 2. §. si publico, ff. de adult. Bart. in d.l. congruit, ff. de offic. præsid. Hippolytus, consil. 110. num. 17. & est contra iuris regulas, vt sine accusatore aliquis puniatur, nec condemnetur, l. rescripto, §. si quis, ff. de muner. & honor. & ita habetur loan. c. 8. vbi Christus dixit Mulieri: Vbi sunt qui te accusant, & deficiente accusatore, dixit: Nec ego te condemnabo. Unde cum iudex originis non dicatur esse offensus, vt in auth. de iudicibus, §. quod si delinquentes, & in auth. de armis, col. 6 sed solum iudex locidicti, cui & toto populo iniuria facta est, vt in l. si quis ff. de iniur. & in l. quod senatus, ff. cod. tit. tex. Et in l. licitatio, §. quod illicite, ff. de publi. sequitur quod ad ipsum, & nō ad iudicem originis spectet vindicta, & delictorum punitio: maxime cum nullo iure caueatur, quod iudex originarius (ratione delicti perpetrati extra territorium) possit inquirere & punire. Quam opinionem in terminis nostræ quæstionis tenet Speculator, in tit. de adit. iudic. incomp. §. 1. loan. Andr. in adit. & plures doctores antiquos refert & sequitur Rolandus, consil. 19. vol. 2. nu. 20. vbi consuluit pro hac opinione, quam sequitur Ruynus, consil. 84. nu. 9. vol. 15. K K 3 lum. 4.

# Practicæ Questiones

l.ūm.4. & consl. 292. vol.4. & consl. 292. eodem vob.  
 Barbat. in c. cum contingat, num. 26. Hippolytus, in  
 d.l.f. nu. 53. de foro competen. & consl. 14. num. 9. &  
 in consl. 57. & 67. & 110. nu. 15. Parisius, consl. 159.  
 & 169. num. 17. vol.4. Boerius, decis. 270. Grammati-  
 cus, decis. 26. & dicit communem opinionem Alberti  
 cus, in tract. statutorum, 3.p.q.36. & dicit magis com-  
 munem Bologninus, (sibi contrarius) consl. 8. & dicit  
 Roladus, supra, quod hæc est crebrior opinio, & quod  
 pondere, & numero prævalent doctores tenetes hanc  
 opinionem, & quod ita in practica est seruandum, cum  
 nitatur æquioribus, & fortioribus fundamentis, & se-  
 quitur Alex. consl. 111. lib. 1. Bernardus Diaz, in pra-  
 ctica canonica, c. 9. & alios refert Iulius Clarus, supra,  
 nu. 4. Gandinus, de maleficijs, tit. de penit. Cantera,  
 in questionib. criminalibus, quest. 7. nu. 3. & nouissi-  
 me hanc opinionem sequitur vigilansissimus Azeue-  
 do, in l. 1. tit. 1. lib. 8. recop. nu. 37. & 40. vbi pro hæc  
 sententia ponderat verba dictæ legis primæ, quam di-  
 cit à nemine vidisse ponderata, & verba dictæ legis,  
 ita se habent. Y porque los nuestros pueblos viuan en  
 paz, y se fijie, y tranquilidad: porende mandamos, que si  
 algun robo, o otro qualquier maleficio se hiziere, que el al-  
 calde o juez en cuyo termino el dicho maleficio o robo fue  
 refecho haga pesquisa e inquisicion sobre ello, y le de co-  
 pia y traslado de la pesquisa, y sumariamente proceda,  
 porque los delincuentes no quedenn sin pena. ex qua lege  
 cōfirmatur nostra sententia, quam ampliat Antonius  
 Gomez. 3. tomo variarum, c. 1. nu. 87. in fi. in tantum  
 procedere quod licet non constet iudici originis deli-  
 ctum esse commissum in iurisdictione petentis remis-  
 sionem, tenetur eam facere, licet causa cognitio non  
 precedat. Quæ opinio vera non est, quia priusquam  
 fiat remissio debet constare de delicto, & in quo loco  
 fuit commissum, alias non est locus remissioni, vt doc-  
 et Orosius, in d.l.congruit, & Couart. supra, quos re-  
 fert & sequitur Azeuedo, in d.l. 1. nu. 39. (licet non  
 alleget Gomecum) & hanc dicit communem opinio-  
 nem, & quod in practica obseruatur, Iulius Clarus, li-  
 bro 5. recep. senten. §. fi. quest. 38. nu. 19. vbi limitat,  
 quando à iudice vbi delictum fuit commissum, non  
 fuit petitia remissio, quia tunc ipse iudex originis po-  
 test procedere in causa, & reum punire, quæ opinio  
 communis est, vt docet Couart. pract. quest. q. 11. nu.  
 6. & sic resolutive dicendum est, iudicem originis, do-  
 micili & delicti, posse procedere, & inquire contra  
 delinquentem, siue ad instantiam partis offendæ, siue  
 ex officio, nec unus processus alium impediet. Si vero  
 iudex delicti petat reum sibi remitti per literas re-  
 quisitorias, & constat de delicto, & loco, vbi fuit per-  
 petratum, tenetur illum remittere, etiamsi præueniterit  
 in causa: at vero si non fuerit requisitus, vel non con-  
 stiterit de delicto, nec de loco in quo fuit cōmissum,  
 non tenetur facere remissionem, & ita quotidie pra-  
 dicatur. In alijs vero casibus, quando iudices habent  
 accumulatiuam iurisdictionem, est locus præuentio-  
 ni, quæ debet fieri realis, quæ capturam, non vero alio  
 modo, vt eleganter ostendunt verba legis, 10. tit. 13.  
 21. lib. 8. recop. ibi, Y en tal caso los alcaldes que primero lo  
 prendieren, sean juezes del delicto hasta la sententia, &  
 22. sic si iudex ordinarius capiat delinquentem (etiam si  
 delictum commissum sit de casibus pertinetibus, a la  
 hermandad vieja y nueva, de quibus habetur in l. 2. tit.

3. lib. 8. recop. l. 52. tit. 18. lib. 6. & in l. 19. tit. 2. lib. 2,  
 poterit in causa procedere, & reum punire, nec illo  
 modo tenetur, nec potest compelli reū ad iudices fra-  
 ternitatis remittere: quia prædicti iudices habent iuri-  
 sictionem accumulatiuam, cum iudicibus ordinariis; (in casibus de quibus ipsi peculiariter cognoscunt)  
 non vero priuatiuam, vt constat ex dicta lege, vbi no-  
 tat Azeuedo, nu. 91. & tradit Tiberius Decianus, co-  
 sl. 8. nu. 23. vol. 3. & in tract. de delictis, c. 55. tomo 1.  
 lib. 4. Nec existimes illam legem partita aliquid fau-  
 23. rabile nouiter inducere, quia de iure communi sem-  
 per iudex, qui præuenit per capturā rei criminosi, co-  
 24. gnoscit de causa, licet alter iudex prius verbaliter, &  
 iudicialiter in causa cognouisset: ita Barto, in l. 3. ff. de  
 custodia reorum, Bald. in l. 1. C. vbi de erimi. agi opor-  
 teat, Hippolytus, in d.l.f. nu. 206. ff. de iurisdic. omn.  
 iudic. Decianus, d.c. 21. nu. 9. & Mascardus, de proba-  
 tionibus, vol. 3. conclus. 127. nu. 3. & plures nouissi-  
 me refert & sequitur Azeuedo, supra, numero 1. & 7.  
 25. vbi per totam legem latissime prosequitur materiam  
 præventionis, constituens regulam cum undecim am-  
 pliationibus, & duodecim limitationibus, ad quam re-  
 currendum est cum casus contingerit.

## S V M M A R I V M.

1. *Actio iniuriarum præscribitur per spatium unius anni.*
2. *Præscriptio currit contra ignorantes.*
3. *Lex 22. tit. 9. p. 7. declaratur.*
4. *Pœna legis 2 tit. 10. lib. 8. recop. non procedit quando uerba iniuriosa in absentia dicta sunt.*
5. *Tempus anni datum testamentariis, non currit ignanti.*
6. *Opinio Antonij Gomecij reprobatur.*
7. *Accusatio in delictis præscribitur triginta annis.*
8. *Actio adulterij præscribitur quinquennio à die scientia computando.*

## Q VÆSTIO DCLXXIX.

Vtrum terminus anni ad proponendam actionem iniuriarum, currit à tempore factæ iniurie, etiam ignorantibus. Communis contra commune, & quid in regio.

1. *N*otissima est in iure conclusio, quod iniuriarum actio præscribatur per unius anni spatium. Ita probat tex. in l. si non conuitii, C. de iniur. l. 22. tit. 9. p. 6. Ex qua receptissima sententia dubitat doctores, à quo tempore incipit currere annus iste, & Guliel. de Cugn. in l. si cu exceptione, 14. §. satius clementer, ff. de cqd metus causa, tenet quod illud tempus currit ignorantis, quod dictum dicit singulare Greg. in d.l. 22. verb. desde el dia, & istam opinionem sequitur Salic. in d.l. si non conuitii, & tenet Alex. cōem dicens, in l. em qui, §. in popularibus, nu. 12. ff. de iureiu. Ruyn. consl. 27. nu. 6. vol. 4. Mars. in pract. crim. §. constante, num. 85. & 87. & ratio est, quia regulariter omnis præscrip-  
 ptio currit ignorantis, vt tradit late Iulius Clari. lib. 7.  
 receptar. senten. §. præscriptio, et in terminis propriis  
 questionis tradit idem, lib. 5. §. fi. quest. 5. 1. n. 5.  
 Sed his non obstantibus, contrariam opinionem, (immo quod hæc annalis præscriptio non currit  
 igno-
2. *O*tissima est in iure conclusio, quod iniuriarum

S V M M A R I V M .

ignoranti) tenet Greg. in d.l. 22. quam dicit communem Natura, consi. 225. num. 2. prout eum allegat Iul. Clar. supra, qui refert duas communes, & pro hac ultima facit text. in Lannus, ff. de calumniator. c. quia diuersitatem, de concess. præb. & hoc expresse probatur 3 in d.l. 22. ibi. Porque puede home asmar que non se tuuo por deshonrado, pues tanto tiempo se callo que non fizó en de querella, quæ ratio cessat in eo, qui ignorat ius suum, & verificari potest in iniuria facta absenti, & in litem apud Labeonem, §. coniunctum, ff. de iniurijs, per quam legem tenet Parladot. rerum quotidianarū, c. 17. num. 14. & 15. & quod pœna legis 2. tit. 10. lib. 8. nouæ recop. habet locum, quando illa verba iniuriosa contra absentem dicta sunt, maxime in cœtu hominum, & cum vociferatione, ex quibus datur declaratio ad l. 6. tit. 1. p. 6. vbi testamentarijs assignatur annus ad exequendum testamentum defuncti, vt illud tempus non currat ignorantibus, licet in hoc referat quatuor opiniones Tellus Fernandez, in l. 33. Tauri. Ex cuius resolutione, & ex traditis per Matiençum, 6 in l. 7. tit. 4. glos. 2. & 6. lib. 5. recopil. existimo veram non esse opinionem Gomecij, in d.l. 33. Tauri, nu. 4. qui absolute tenet, quod tempus illius legis ad condendum testamentum commissario concessum, currat ignorantis, quod latius per me explicatur, in quest. 374. & quanto tempore accusatio cuiuslibet delicti duret, tradit Gomez, 3. tom. variarum, ca. 1. nu. 5. vbi resolutus, quod per triginta annos, siue delictum sit publicum, siue priuatum, per tex. in l. querelam, C. ad l. 8 Cornel. de falsis, l. 3. tit. 7. vbi Gregor. notat, quod faltit in crimen adulterij, nam transacto quinquennio actio prescribitur, vt in l. mariti, §. fi. ff. ad l. Iuliam de adul. l. 4. tit. 17. p. 7. quod tempus currit a die scientie, vt tradit Quessada, in suis questionib. c. 18. versic. secundus, quod est notandum.

## QVÆSTIO DCLXX.X.

Vtrum acta processus facta per iudicem post recusationem, sint ipso iure nulla. Communis contra communem.

**A**cta processus, facta per iudicem recusatum, & sententiam post recusationem latam non esse ipsum iure nullam, tradit Philipp. Francus in c. cum speciali, nu. 47. de appellat. vbi dicit communem esse opinionem, cum Innocentio, ibi, & Ioane de Neuizanis, consi. 36. num. 8. in fine.

Sed contrariam opinionem (imo quod sententia sit ipso iure nulla) tenet Rober. Lancelotus, in tract. de atentatis, 2. p. c. 6. tam de iure ciuili, quam canonico, & plures doctores pro utraque opinione (referens duas communes) tradit Cacheranus in decis. Pedemontana, 84. vbi ex professo agitur haec questio, & ita secundum eum iudicauit Senatus, & hanc dicit magis communem opinionem, & (his non citatis) duas communes opiniones refert Anto. Gabrel. in 2. tom. commun. conclus. 5. vbi neutram sequitur opinionem. De qua re videndus est Auendanus, de exeq. mand. 2. p. c. 23. num. 14. & Couar. pract. c. 26. l. 22. tit. 4. p. 3. vbi Gregor. & (pluribus citatis) dicit communem Azeudo, in l. 1. titu. 16. num. 8. lib. 4. recopil. & ibi Didacus Perez, col. 955.